Trong số các Tú tài, đáng chú ý có ông Nguyễn Huy
Vinh là cháu xa đời của Tiến sĩ Nguyễn Khả Trạc. Truyền rằng, mẹ mất sớm, cha đi lấy vợ
khác nên Nguyên Huy Vinh cùng anh là Nguyễn Hương phải tự kiếm sống bằng cách cắm lều
nuôi vịt ở cánh đồng Xa. Vừa chăn vịt, hai anh em cùng bảo nhau vừa học, sau cả hai cùng đỗ
Tú tài tại khoa liền (Đinh Mùi - 1847 và Mậu Thân - 1848). Khi giấy báo đỗ truyền về, hai ông
vẫn đang chăn vịt ở ngoài đồng.

Vì vậy dân trong vùng gọi hai ông là “Tú Vịt”. Sau khi thi đỗ, hai ông không ra làm quan mà
vẫn ở lại đồng Xa dựng nhà, mở lớp dạy trẻ học, dạy dân làng cách làm ăn, vì thế, người ra
đây ở ngày càng đông, dần dần hình thành một xóm mới, gọi là xóm Đồng Xa. Làng Mai Dịch
có ngôi đình ở cạnh Quốc lộ 32, dựng vào năm Cảnh Hưng thứ 21 (1760), gồm đại đình 5 gian
và tòa phương đình 8 mái. Đình thờ Lý Phật Tử. Bên cạnh đình có đàn tế Tiên nông, đàn tế
Tiên lão. Xưa kia, trong kỳ hội làng, có tục rước giao hảo với làng Dịch Vọng Hậu.